
medycyna estetyczna

W cią gu ostat nich kil ku na stu lat w me dy cy nie este tycz nej sy ste ma tycz -
nie po szu ku je się no wych roz wią zań – nie chce my już tyl ko uży wać wy -
peł nia czy i to ksy ny bo tu li no wej, za miast te go wo li my roz wi jać się w kie -
run ku me dy cy ny re ge ne ra cyj nej. Wszy st ko po to, aby uzy skać jak naj -
bar dziej na tu ral ny efekt. Kil ka na ście mie się cy te mu eg zo so my po ja wi ły
się na ryn ku me dy cy ny este tycz nej. War to więc prze a na li zo wać, skąd
po cho dzą, ja kie jest ich zna cze nie i czy na praw dę mo gą zre wo lu cjo ni zo -
wać ry nek me dy cy ny este tycz nej.

dr n. med. Luiza Balicka-Adamik
Balicka Clinic w Jarosławiu

Egzosomy – czy czeka nas
przełom w medycynie estetycznej?

Pierw sze opi sa ne w la tach osiem dzie sią -
tych przez John sto ne i wsp. eg zo so my, które
po zna no ja ko wy dzie la ją ce się z en do so mu
pę che rzy ki, po cząt ko wo trak to wa no jak
„śmiet ni ki”, w których znaj do wa no na gro ma -
dzo ne biał ka i tłu szcze. Do pie ro w la tach 90.
po wo li za czy na no od kry wać, że ich ro la nie
po le ga tyl ko na ma ga zy no wa niu, ale tak na -
praw dę na trans por cie tych związ ków mię -
dzy róż ny mi ko mór ka mi. W wiel kim skrócie
mo że my po wie dzieć, że eg zo so my to jak by
ma leń cy ku rie rzy o wy glą dzie pę che rzy ków,
którzy po przez zma ga zy no wa ny w so bie
ma te riał prze no szą róż ne go ro dza ju do bre
i złe in for ma cje mię dzy po szcze gól ny mi ko -
mór ka mi. 

Wła ści wo ści eg zo so mów są de ter mi no -
wa ne przez ko mór kę, z której po cho dzą. Ich
śre dni ca wy no si mię dzy 40 a 160 nm i w du -
żej mie rze tak że za le ży od ich po cho dze nia.
Dwu war stwo wa bło na li pi do wa, której gru -
bość oce nia się na oko ło 5 nm, za pew nia eg -

zo so mom sztyw ność i spój ność pod czas
trans por tu. We wnę trzu mie szczą się biał ka,
li pi dy i kwa sy RNA. 

Ba da nia wy ka za ły, że eg zo so my mo gą
być wy dzie la ne przez wie le ro dza jów ko -
mórek, w tym me zen chy mal ne ko mór ki ma -
cie rzy ste (MSC), im mu no cy ty, neu ro ny, ko -
mór ki no wo two ro we, ko mór ki na błon ka,
oste o cy ty czy mio cy ty. Są one obe cne
w wie lu pły nach ustro jo wych, ta kich jak śli na,
oso cze, lim fa, mocz, na sie nie, a na wet mle -
ko mat ki. Co wię cej, na u kow cy od kry li obe -
cność eg zo so mów nie tyl ko w ko mór kach
zwie rząt, ale tak że w ko mór kach ro ślin. Jed -
nak te ostat nie nie bę dą przedmio tem za in -
te re so wa nia ni niej sze go ar ty ku łu. 

Wie lo e ta po wy pro ces po wsta wa nia eg -
zo so mów za czy na się w ukła dzie en do so -
mal nym, kie dy to wcze sne en do so my doj -
rze wa ją do późnych form. W trak cie tej
prze mia ny bło na en do so mal na ule ga prze -
kształ ce niom i pącz ko wa niu, two rząc pę che -
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rzy ki w świe tle, tzw. ILV (ang. in tra lu mi nal ve -
sic les), we wnątrz cia łek pę che rzy ko wa tych
MVB (mul ti ve sic lu lar bo dy). W więk szo ści
MVB po przez łą cze nie się z li zo so ma mi ule -
ga ją de gra da cji, po zo sta łe jed nak, łą cząc się
z bło ną ko mór ko wą i uwal nia jąc do prze -
strze ni po za ko mór ko wej ILV, do dat ko wo
wy dzie la ją drob ne pę che rzy ki zwa ne wła śnie
eg zo so ma mi.

W pro ce sie uwal nia nia eg zo so mów bio -
rą udział skom pli ko wa ne me cha ni zmy bio -
che micz ne z uży ciem róż nych czyn ni ków,
np. te tra spa nin (re a ran ża cja bło ny ko mór ko -
wej,) kom ple ksów biał ko wych, np. ESCRT
(ang. En do so mal Sor ting Re qu i red for Trans port

– En do so mal ny kom pleks sor tu ją cy) z biał -
kiem Alix i synt ne ni ną (me cha nizm ESCRT
za leż ny) oraz me cha nizm ESCRT nie za leż ny,
w który za an ga żo wa ne są ce ra mi dy, DAG,
cho le ste rol, en zy my, np. fo sfo li pa zy D2
(PLD2), te tra spa ni ny (CD9, CD63, CD81)
i in ne ma łe bło no we biał ka SIM PLE czy biał -
ka cha pe ro no we opie kuń cze (HSC70).

Eg zo so my po cho dzą ce z róż nych ko -
mórek wy dzie la ne są do ota cza ją ce go śro do -
wi ska. Peł nią w na szym orga ni zmie głów nie
funk cje ko mu ni ka cyj ne, wpły wa jąc i in du ku -
jąc sy gna ły do do ce lo wych ko mórek. Co cie -
ka we, bio rą udział nie tyl ko w pro ce sach fi -
zjo lo gicz nych, ale tak że pa to fi zjo lo gii, np. po -
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Ryc. 1. Możliwości zastosowania autologicznej regeneracji egzosomalnej w organiźmie człowieka.



przez udział w pro ce sie he mo sta zy i krzep -
nię cia, pro wa dzą do no wo two rze nia, roz ro -
stu oraz prze rzu to wa nia no wo two rów czy
do roz wo ju cho ro by żyl no za krze po wej.
U pa cjen tów z cho ro ba mi au to im mu no lo gicz -
ny mi tak że ob ser wu je się podwyż szo ną ilość
eg zo so mów, co świad czy bar dziej o ich udzia -
le w me cha ni zmach pro za pal nych, po przez
ak ty wa cję przez nie lim fo cy tów T i ma kro fa -
gów, po bu dze nie i se kre cję cy to kin. Z ko lei
eg zo so my uwal nia ne przez neu tro fi le za an ga -
żo wa ne są w po bu dze nie wy dzie la nia cy to kin
TGF-a, IL-8 oraz IL-6, wspo ma ga ją tak że
pro ces fa go cy to zy ko mórek skie ro wa nych na
pro ces apop to zy. 

Eg zo so my w me dy cy nie este tycz nej

Po zy tyw na ro la eg zo so mów po le ga na
ak ty wa cji pro ce sów na praw czych i re ge ne ra -
cyj nych. W na szej skórze z wie kiem za cho dzą
zmia ny po le ga ją ce na za ni ku na skór ka, wzro -
ście gru bo ści skóry i jej po ro wa to ści, dys pig -
men ta cji oraz zmniej sze niu ela stycz no ści.

Re ge ne ra cyj ne wła ści wo ści eg zo so mów
sku pia ją się głów nie na zmia nie fe no ty pu ko -
mórek oraz uwal nia niu czyn ni ków wzro sto -
wych w tkan kach, ta kich jak TGF be ta (trans -
for ming growth fac tor be ta), od po wie dzial -
nych za pro li fe ra cję i zróż ni co wa nie
ko mórek czy ha mo wa nie stre su oksy da cyj -
ne go. Dzię ki tym wła ści wo ściom eg zo so my
mo gą na po zio mie ko mór ko wym da wać sy -
gna ły i in du ko wać do pro li fe ra cji i zwięk sze -
nia pro duk cji ko la ge nu, ela sty ny i fi bro nek ty -
ny. Udo wo dnio no tak że ich ro lę w pro ce -
sach na praw czych po nadmier nym
pro mie nio wa niu UVB, co wią że się ze wzro -
stem pro duk cji ko la ge nu Ty pu I. Z ko lei
wpły wa jąc na spa dek mar ke rów za pal nych,
ta kich jak TNF al fa – ha mu ją po wsta wa nie
złe go ko la ge nu ty pu III obe cne go w prze ro -
słych bli znach czy ke lo i dach. Sta re uszko dzo -
ne słoń cem skóry, które pod da ne by ły za bie -
gom mi kro na kłu wa nia z do dat kiem miej sco -

wo dzia ła ją cych eg zo so mów, w spo sób zna -
czą cy zmniej sza ły hy per pig men ta cję, na to -
miast zwięk sza ła się ich ela stycz ność i na pię -
cie oraz po pra wiał ko lo ryt.

Tak że eg zo so my za sto so wa ne na skóry
z sze ro ki mi po ra mi, ra na mi, świe ży mi i sta ry -
mi prze ro sły mi bli zna mi i ke lo i da mi, po przez
wzmac nia nie wcze śniej wy mie nio nych me -
cha ni zmów sty mu la cji cy to kin, wzma ga ły
pro ce sy go je nia i re ge ne ra cji, syn te zy ko la ge -
nu ty pu I, a na wet po wo do wa ły trans for ma -
cję ko la ge nu ty pu III w ko la gen ty pu I (ha mu -
jąc krzy żo we sie cio wa nie i nie pra wi dło wą
pro li fe ra cję mio- i fi bro bla stów).

In ne in te re su ją ce nas w me dy cy nie este -
tycz nej dzia ła nia eg zo so mów to sprzy ja nie
pro ce som re e pi te li za cji na skór ka, re ge ne ra cji
przy dat ków skóry, wzrost no wo two rze nia
na czyń skóry i lep sze jej ukrwie nie, odży wie -
nie ma cie rzy, pro li fe ra cja i mi gra cja ko mórek.
Eg zo so my sto so wa ne ze wnę trz nie po za bie -
gach la se ro wych z uży ciem la se ra CO2
wpły nę ły na zmniej sze nie na wet sta rych
prze ro słych blizn, co udo wo dni li Kwon
i wsp. Po nad to po za bie gach la se ro wych do -
da nie eg zo so mów wpły wa ło na szyb sze go -
je nie, mniej szy obrzęk po za bie go wy i po wo -
do wa ło mniej in nych po wi kłań, które zwy kle
to wa rzy szą za bie gom z uży ciem sku tecz ne -
go, ale nie ja ko sto sun ko wo in wa zyj ne go la -
se ra abla cyj ne go CO2. 

Eg zo so my a sty mu la cja wło sów

Ko lej nym nie zwy kle cie ka wym za ga dnie -
niem bę dzie udział eg zo so mów w pro ce sach
re ge ne ra cji i sty mu la cji wzro stu wło sów. Fa -
zy cy klu wło sa to ana gen (fa za ak tyw ne go
wzro stu), fa za przej ścio wa (ka ta gen) i fa za
spo czyn ku (te lo gen). To wła śnie ko mór ki
pnia pę che rzy ków wło sa od po wie dzial ne są
za je go nor mal ny wzrost i gwał tow nie pro li -
fe ru ją pod czas roz po czę cia każ de go no we go
cy klu. Dzia ła nie eg zo so mów pod czas mi kro -
na kłu wa nia po le ga na in ten sy fi ka cji i wy dłu że -
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niu fa zy ana ge nu, po wo du jąc wzrost mło -
dych wło sów (Yang i wsp). Tak że Huh
i Kwon w swo im 12-ty go dnio wym ba da niu
po ka za li, iż eg zo so my mo gą sty mu lo wać
wzrost wło sów przy prak tycz nie bra ku dzia -
łań nie po żą da nych, jak przy sto so wa niu np.
mi no ksy dy lu.

Eg zo so my ludz kie czy ro ślin ne?

Jak wy ni ka z po wyż szych opi sów, eg zo -
so my mo gą stać się mi lo wym ka mie niem
w roz wo ju me dy cy ny re ge ne ra cyj nej. Pro -
blem tkwi jed nak w ich po zy ski wa niu. Po -
cho dzą bo wiem z ko mórek ludz kich a Pra wo
Unii Eu ro pej skiej za bra nia han dlu ko mór ka mi
i tkan ka mi ludz ki mi, w za wiąz ku z czym tak
na praw dę je dy nym le gal nym i bez piecz nym
źródłem eg zo so mów jest na sza wła sna
krew. Ist nie ją co praw da na ryn ku pre pa ra ty
syn te tycz ne, pre pa ra ty po zy ski wa ne z ro ślin
(np. róży da ma sceń skiej) czy imi tu ją ce eg zo -
so my na zy wa ne PEN, P-EVs lub PELN. Pro -
duk ty te nie ma ją w skła dzie praw dzi wych
eg zo so mów i mo gą być sto so wa ne je dy nie
ze wnę trz nie ja ko ko sme tyk (!), do dat ko wo
nie po sia da ją one cer ty fi ka cji me dycz nej. 

Exo Smart™ umoż li wia uzy ska nie au to -
lo gicz nych, a przez to naj bez piecz niej szych
na tu ral nych eg zo so mów, dzię ki fil tra cji na szej
wła snej krwi. Wów czas nie ma ry zy ka odrzu -
ce nia ma te ria łu i co gor sza prze nie sie nia cho -
rób za ka źnych od nie zna nych daw ców. Aby
sko rzy stać z sy ste mu Exo Smart™ na le ży po -
brać od pa cjen ta 25–30 ml oso cza. Dzię ki
sy ste mom fil tra cyj nym w koń co wej fa zie uzy -
sku je my 6–8 ml pły nu za wie ra ją ce go skon -
cen tro wa ną ilość bia łek, skła dni ków odżyw -
czych i kil ku mi liar dów eg zo so mów go to -
wych do po da nia w for mie in iek cji do skóry
twa rzy lub skóry gło wy owło sio nej. Na le ży
za zna czyć, że sy stem Exo Smart™ jest cer ty -
fi ko wa nym wy ro bem me dycz nym. Eg zo so -
my po da ne w for mie in iek cji są nie zwy kle
sku tecz ne w re duk cji zmar szczek, prze bu do -

wie blizn, po pra wie na pię cia skóry oraz wy -
rów na niu jej ko lo ry tu, a tak że przy spie sza ją
wzrost wło sów i go je nie tka nek po za bie gach
la se ro wych. 

Przed na mi otwie ra się za tem no wa era
w me dy cy nie este tycz nej i re ge ne ra cyj nej,
w której do mi no wać bę dą no wo cze sne, ale
opar te na na tu ral nych i bez piecz nych
źródłach me to dy le cze nia i po pra wia nia uro -
dy na szych pa cjen tów. 
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